根据欧阳少红女士出具的承诺，本次发行的认购资金来源为自有资金或自筹

资金，符合相关法律法规的要求以及中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所

对认购资金的相关要求，不存在资金来源不合法的情形，不存在拟以本次发行的

股票质押融资的安排，不存在任何以分级收益等结构化安排的方式进行融资的情

形；不存在对外公开募集或直接间接使用华民股份及其利益相关方资金用于本次

认购的情形；不存在华民股份及主要股东直接或通过其利益相关方向其提供财务

资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形；本次认购的股份不存在信托持股、

委托持股或其他任何代持的情形。

湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书

24

第五节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次发行前，欧阳少红女士未直接持有公司股份，其控制的建湘晖鸿持有公

司88,259,100股股份，占公司总股本的19.81%，建湘晖鸿为公司控股股东，欧阳

少红女士为公司实际控制人。

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加132,000,000股有限售条件

流通股，公司总股本将由发行前的445,595,483股增加到577,595,483股。欧阳少红

女士直接持有公司132,000,000股股份，占发行后公司总股本的22.85%，建湘晖鸿

持有公司88,259,100股股份，占发行后公司总股本的15.28%，本次发行完成后，

欧阳少红女士可实际支配的公司表决权股份占发行后公司总股本的38.13%。根据

《收购管理办法》的规定，欧阳少红女士认购公司本次向特定对象发行的股份触

发欧阳少红女士的要约收购义务。

根据《收购管理办法》第六十三条规定：“有下列情形之一的，投资者可以

免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上

市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份

的30%，投资者承诺3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投

资者免于发出要约”。

欧阳少红女士已承诺认购的本次发行的股票自发行结束该等股票上市之日

起三十六个月内不得转让，且上市公司2021年第二次临时股东大会非关联股东批

准本次发行并同意豁免收购人要约收购义务，收购人可免于以要约方式增持上市

公司股份。欧阳少红女士在本次向特定对象发行股票中取得上市公司向其发行新

股的行为符合《收购管理办法》第六十三条规定的免于以要约方式增持股份的情

形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购的向特定对象发行股份完成前后，上市公司股权结构如下：

序号 股东名称 本次发行前 本次发行后

湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书

25

序号 股东名称 本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 欧阳少红 - - 132,000,000 22.85%

2 建湘晖鸿 88,259,100 19.81% 88,259,100 15.28%

3 其他股东 357,336,383 80.19% 357,336,383 61.87%

合计 445,595,483 100.00% 577,595,483 100.00%

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请法律顾问就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律

意见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，详见《广东华商律师事务所

关于湖南华民控股集团股份有限公司投资者权益变动及向特定对象发行股票免

于发出要约申请事宜之专项核查意见》之“四、核查意见”。

湖南华民控股集团股份有限公司收购报告书

26

第六节 后续计划

一、是否拟在未来12个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主

营业务作出重大调整

本次收购不涉及对上市公司主营业务的调整。截至本报告书签署日，收购人

及其一致行动人暂无未来12个月内改变华民股份主营业务或者对华民股份主营

业务作出重大调整的计划。如果未来信息披露义务人有改变上市公司主营业务或

对上市公司主营业务进行重大调整的明确计划，信息披露义务人将严格按照相关

法律法规的规定，履行相关批准程序和信息披露义务。

二、未来12个月内是否拟对上市公司或其子公司的资产和业务进行出

售、合并、与他人合资或合作的计划，或上市公司拟购买或置换资产

的重组计划

截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人暂无未来12个月内针对上市公

司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作，或上市公司拟

购买或置换资产的重组计划。如果根据上市公司的实际情况，后续需要筹划相关

事项，信息披露义务人届时将按照有关法律法规的要求，履行相应法律程序和信